
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 기획예산담당관
정책: 시정 기획 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시정 기획 조정 (단위:천원)

기획예산담당관 32,916,437 25,952,253 6,964,184

도 31,297

시 32,885,140

시정 기획 조정(일반공공행정/일반행정) 7,882,413 8,756,905 △874,492

시정 기획 조정 386,880 401,240 △14,360

시정 기획 조정 222,380 267,740 △45,360

201 일반운영비 189,380 174,740 14,640

01 사무관리비 187,380 172,740 14,640

◎일반수용비 8,000

◎행정사무감사자료 책자 제작 등
9,000

◎주요업무계획 책자 제작 등
9,000

◎직원업무수첩 제작 등
9,000

◎시정 종합홍보관 운영 25,000

◎현안사업 홍보 책자 제작
20,000

◎시정 현황판 및 홍보물 제작
20,000

◎정책자문단 자문료 등 10,000

◎시정백서 발간 8,000

◎월간자치발전 구독료 3,240

◎위원회 현황 등 현안사업 책자 제작
8,000

◎급량비 7,680

◎공직자 정책아카데미 교육
5,000

◎의회 예산 제안설명자료 제작
9,600

◎직원 L홀더 제작 8,000

◎간담회 보고자료 제작 8,000

◎도지사방문 및 읍면동 순방관련 동영상 및
홍보물 제작 등 6,000

◎다양한 지식콘텐츠 알림톡 서비스 제공
13,860

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎공공요금 및 제세 2,000

202 여비 20,000 20,000 0

01 국내여비 20,000 20,000 0

◎관외출장여비 20,000

203 업무추진비 13,000 13,000 0

03 시책추진업무추진비 13,000 13,000 0

◎시책개발 업무추진 2,000

◎의회협력 업무추진 3,000

8,000,000원

40,000원*225권

60,000원*150권

9,000원*1,000개

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

100,000원*80개

3,240,000원

40,000원*50권*4분기

7,680,000원

5,000,000원

30,000원*160권*2부서

4,000원*2,000개

8,000,000원

6,000,000원

1,155원*1,000명*12월

2,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정 기획 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시정 기획 조정 (단위:천원)

◎주요현안사업 업무추진 2,000

◎주요시정시책 업무추진 2,000

◎시장공약 업무추진 2,000

◎제안 업무추진 1,000

◎발전소주변지역 지원사업 업무추진
1,000

시정평가 164,500 133,500 31,000

201 일반운영비 85,000 35,000 50,000

01 사무관리비 65,000 15,000 50,000

◎시장공약사업 평가서 4,500

◎정부합동평가 등 자료제작
5,000

◎일반수용비 4,500

◎급량비 1,000

◎지방공공기관 통합채용 50,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

◎성과관리시스템 유지보수
20,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎성과관리 업무추진 2,000

207 연구개발비 40,000 59,000 △19,000

01 연구용역비 40,000 40,000 0

◎출자출연기관 경영실적 평가 용역
20,000

◎성과지표 고도화 용역 20,000

301 일반보전금 7,000 7,000 0

14 기타보상금 7,000 7,000 0

◎시민 제안제도 시상 7,000

ㅇ시민제안 시상금 5,000

ㅇ국민생각함 활성화 2,000

303 포상금 30,500 30,500 0

01 포상금 30,500 30,500 0

◎성과관리 부서평가 시상(우수부서 8) 12,000

ㅇ최우수 3,000

ㅇ우수 4,000

ㅇ장려 5,000

◎성과관리 읍면동 시상(우수읍면동 4) 3,500

ㅇ최우수 1,500

ㅇ우수 1,000

ㅇ장려 1,000

◎중앙평가 우수부서 시상(10개부서)
10,000

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

4,500,000원

5,000,000원

4,500,000원

1,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

3,000,000원*1부서

2,000,000원*2부서

1,000,000원*5부서

1,500,000원*1부서

1,000,000원*1부서

500,000원*2부서

1,000,000원*10부서



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정 기획 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시정 기획 조정 (단위:천원)

◎공무원제안 포상금 5,000

대외협력 사업 208,844 90,500 118,344

대외협력 네트워크 구축 110,500 90,500 20,000

201 일반운영비 27,500 27,500 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎시정정책 대외협력 및 홍보
10,000

02 공공운영비 7,500 7,500 0

◎시도지사협의회 분담금 7,500

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◎자매(우호)도시 및 중앙부처 교류협력 행사
10,000

202 여비 20,000 0 20,000

04 국제화여비 20,000 0 20,000

◎국제교류 해외방문 20,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎대외 교류협력 업무추진 2,000

301 일반보전금 11,000 11,000 0

09 외빈초청여비 10,000 10,000 0

◎대외 교류협력 외빈초청 경비
10,000

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎대외 교류협력 및 행사 지원
1,000

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

07 자치단체간부담금 50,000 50,000 0

◎남해안남중권발전협의회 분담금
50,000

고향사랑기부제 운영 98,344 0 98,344

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

◎각종 운영경비 및 위원회 수당 등
30,000

301 일반보전금 60,000 0 60,000

14 기타보상금 60,000 0 60,000

◎답례품 및 배송비 60,000

308 자치단체등이전 8,344 0 8,344

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,344 0 8,344

◎종합정보시스템 유지관리비
8,344

시설관리공단 운영 지원 7,286,689 8,265,165 △978,476

시설관리공단 운영 지원 7,286,689 8,265,165 △978,476

308 자치단체등이전 7,159,189 8,038,365 △879,176

5,000,000원

10,000,000원

7,500,000원

10,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

1,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

8,344,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정 기획 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시설관리공단 운영 지원 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,159,189 8,038,365 △879,176

◎시설관리공단 경상 위탁사업비
7,159,189

403 자치단체등자본이전 127,500 226,800 △99,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 127,500 226,800 △99,300

◎시설관리공단 자본 위탁사업비
127,500

재정관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 842,126 867,627 △25,501

예산운영[총괄] 842,126 867,627 △25,501

예산운영 784,824 756,012 28,812

101 인건비 50,000 50,000 0

04 기간제근로자등보수 50,000 50,000 0

◎통합관리 기간제근로자 보수
50,000

201 일반운영비 362,000 362,000 0

01 사무관리비 272,000 272,000 0

◎예산서 및 첨부서류 등 책자 인쇄
100,000

◎통합관리 일반수용비 100,000

◎재정관련 위원회 참석수당
8,000

◎통합관리 운영수당 20,000

◎보조금관리 교육 9,000

◎예산편성 특근자 급식 5,000

◎통합관리 급식 20,000

◎임차료 10,000

02 공공운영비 70,000 70,000 0

◎공공요금 및 제세 40,000

◎시설장비유지비 30,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

◎통합관리 행사운영비 20,000

202 여비 122,000 122,000 0

01 국내여비 72,000 72,000 0

◎지방재정운영 업무추진 20,000

◎의존재원 확보 출장여비 2,000

◎통합관리 50,000

04 국제화여비 50,000 50,000 0

◎공무원 국외여비(통합) 50,000

203 업무추진비 58,000 58,000 0

03 시책추진업무추진비 58,000 58,000 0

◎지방재정확충 업무추진 12,000

◎당면주요시책 업무추진 16,000

◎기업지원 업무추진 4,000

7,159,189,000원

127,500,000원

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000원*10명*8회

20,000,000원

15,000원*600명

5,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

12,000,000원

16,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 재정관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 예산운영[총괄] (단위:천원)

◎지역개발사업 업무추진 5,000

◎재해예방 및 복구활동 업무추진
5,000

◎시정 특수시책 홍보 업무추진
5,000

◎문화예술·체육행사 지원 업무추진
3,000

◎지방재정분석·평가 업무추진
3,000

◎지방교부세 증액확보 업무추진
5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

◎통합관리 재료비 10,000

301 일반보전금 15,000 15,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

◎통합관리 행사실비지원 10,000

14 기타보상금 5,000 5,000 0

◎불법행위 신고 포상금 5,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

◎예산성과금 등 10,000

308 자치단체등이전 57,824 29,012 28,812

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 57,824 29,012 28,812

◎지방재정관리시스템(현e-호조) 운영 및 유
지관리 17,069

◎차세대 지방재정관리시스템 운영 및 유지
관리 40,755

405 자산취득비 100,000 100,000 0

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

◎행정장비 구입(통합) 100,000

차세대 지방재정관리시스템 구축(지방비 분담금) 57,302 111,615 △54,313

403 자치단체등자본이전 57,302 111,615 △54,313

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 57,302 111,615 △54,313

◎차세대 지방재정관리시스템 구축 분담금
57,302

예비비(예비비/예비비) 14,071,322 11,190,825 2,880,497

도 31,297

시 14,040,025

예비비 14,071,322 11,190,825 2,880,497

도 31,297

시 14,040,025

예비비 14,071,322 11,190,825 2,880,497

도 31,297

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

17,069,000원

40,755,000원

100,000,000원

57,302,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 예비비(예비비/예비비)
단위: 예비비 (단위:천원)

시 14,040,025

801 예비비 14,071,322 11,190,825 2,880,497

도 31,297

시 14,040,025

01 일반예비비 6,000,000 7,000,000 △1,000,000

◎일반예비비 6,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 3,500,000 3,754,747 △254,747

◎재해재난목적예비비 3,500,000

03 내부유보금 4,571,322 436,078 4,135,244

◎내부유보금 4,571,322

도 31,297

시 4,540,025

행정운영경비(기획예산담당관)(기타/기타) 120,576 136,896 △16,320

기본경비 120,576 136,896 △16,320

기본경비 120,576 136,896 △16,320

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎일반수용비 7,000

202 여비 40,800 57,120 △16,320

01 국내여비 40,800 57,120 △16,320

◎관내출장여비
40,800

203 업무추진비 72,776 72,776 0

01 기관운영업무추진비 60,000 60,000 0

◎부시장 60,000

02 정원가산업무추진비 9,176 9,176 0

◎직원사기진작 경비 9,176

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

재무활동(기획예산담당관)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지
원)

10,000,000 5,000,000 5,000,000

내부거래지출 10,000,000 5,000,000 5,000,000

내부거래지출 10,000,000 5,000,000 5,000,000

704 예탁금 10,000,000 5,000,000 5,000,000

01 예탁금 10,000,000 5,000,000 5,000,000

◎통합재정안정화기금 예탁금
10,000,000

6,000,000,000원

3,500,000,000원

4,571,322,000원

7,000,000원

20,000원*17명*10일*12월

60,000,000원

9,176,000원

300,000원*12월

10,000,000,000원


